2) Тридцать мансовъ по тогдашимъ расчетамъ могли бы составить надѣлы 8—10 приходскихъ церквей.

землю, свободную отъ чьихъ-либо правъ на нее, соотвѣтственно тому, какъ она опредѣлена вышенназванной братіи: въ лѣсахъ, лугахъ, пастищахъ, въ рощахъ и открытыхъ мѣстахъ, водахъ и водныхъ теченіяхъ, мельницахъ, дорогахъ и тропинкахъ, дали въ вѣчное владѣніе. Мы имъ дали возможность обрабатывать эту землю по ихъ усмотрѣнію: черезъ своихъ конверсовъ или посредствомъ иныхъ свѣтскихъ людей. Дабы упомянутая братія съ болѣшею преданностю и увѣренностью ходатайствовала предъ Господомъ за наась и за нашихъ предковъ, мы ко всему прибавляемъ еще и то, что эти колоны освобождаются отъ повинностей: постройки градовъ и мостовъ, отъ податей, пошлинъ и отъ всякихъ походовъ. Надъ собою колоны эти не будутъ имѣть фогта или судьи изъ нашихъ; надъ ними будетъ фогтомъ и судьею аббатъ или его довѣренный для суда<sup>1)</sup>.

Три года спустя тому же монастырю выдаетъ грамоту епи-

1) Гр. Вартислава III отъ 1232 г. (С. Р. Д., № 198, р. 445): *venerabilibus fratribus Monasterii Doberanensis . Cysterciensis ordinis . quorum fraternitati et orationibus nos commendavimus . possessionis cuiusdam sive predii fundum ad triginta numerum mansorum primo determinate contulimus . sed ad petitiones et monita fidelium nostrorum . Luberadi et aliorum nobilium . quia fratribus iam dictis in tam brevi termino . et numero mansorum tam paucu . a circumsedentibus forsitan vel interpositis discriminem aliquod in posterum vel incommodum poterat exoriri . secundo iam dictum fundum sine numero mansorum indeterminate . tribus tamen disternatum vocabulis ac distinctum . Racowe videlicet maius . et Racowe minus . et tertium Pre-tuzhine . in terra dicionis nostre Losiz donavimus . multis in presentia constitutis . et huic dono nostro congratulantibus . Domino Conrado scilicet . venerabili Caminensi episcopo . patre nostro . et aliis hominibus nostris nobilioribus provincie Dyminensis . Predictum vero fundum ab omni iure vel servicio secularis potestatis exemptum . cum omnibus pertinentiis suis et utilitatibus in longum et latum . sine interpositione vel medio colonorum quorumlibet aliorum . secundum quod idem fundus antedictis fratribus est disternatus . in silvis . pratis . pascuis . in busco et plano . aquis aquarumque decursibus . molendinis . in viis et semitis . liberum et absolutum perpetuum concessimus possidendum . et sive per conversos proprios . sive per alias homines seculares eundem fundum excolere voluerint . liberam dedimus facultatem . Illud super omnia adiuentes . ut eo devocius et fiducialis iam sepius dicti fratres pro nobis et nostris progenitoribus ad Dominum intercedant . quod idem coloni liberi sint et immunes ab exstructione urbium et poncium . ab exactione vectigalium et theloneorum . et ab expeditione qualibet . nec advocatum quemquam de nostris habeant super se . vel iudicem nisi Abbatem solum . vel cui Abbas vicem pro se commiserit iudicandi .*